La^ctantii Firmiani de diuinis institutionibus
aduersus gentes. Rubricę primi libri incipiunt.

Vāta sit & fuerit semp cognitio ueritatis. Et q̄ nec sine
q̄ religione sapientia; nec sine sapientia sit pbanda religio.
Capitulū primum. Magno & excellenti ingenio uiri.
De errore philosophorum euacuantium prouidentia; & publica
statuentium fide. Cap. ii. Suscepto igitur.
An potestate unius dei mundus regatur: an multorum. Cap. iii.
Sit igitur nostri operis.
Quod sub uno humili deo particulares plures esse non possunt.
Cap. iv. Quod si quis profecto.
De testimoniis poetarum. Cap. v. Sed omittamus.
De testimoniis ppbetaꝝ & philosophoꝝ. Et de testimoniis Cotte
pótificis trimegisti. Et de decē Sibyllis. Cap. vi. Nūc ad diuina
testimonia.
De testimonio Apollinis & deorum. Cap. vii. Apollo enim.
De caccitate eoru; qui plures deos opinantur. & unde hic error ha
buit originem. & q̄ corpus deo non est necessarium: nec propa
gatio liberorum. Cap. viii. His igitur tot & tantis testibus.
De Hercule & gestis eius: atq; ortu ei⁹ ex Ioue & Alcmena: & mor
te eius. Cap. viii. Hercules qui ob uirtutem.
De Esculapio. Apolline. Neptuno ac Marte. & Castore. Polluce
te atq; Mercurio. Cap. x. Esculapius & ipse.
De iþi⁹ Louis parentibus: & ortu: & uita eius flagitiosissima: mor
te & sepultura: & opificio poetarū. Cap. xi. Quis est igitur.
Quomodo stoici figmenta poetarum ad philosophicam transfe
rant rationem. Cap. xii. Quoniam reuelauimus.
Quomodo poetae & historici euacuant stoicorum traditōnem de
Ioue & Saturno & aliis diis. Cap. xiii. Si ergo uane.
Quid inde Ennius doceat in sacra historia. Cap. xiii. Nunc.
Qua ratione homines dii cęperint nominari. Cap. xv. Quib⁹ ex.
Qua rōe dii eē nō pñt quos sexus discernit. Et q̄ in natura; dei n̄
accidit aut sex⁹ aut coit⁹: aut officiū gnāndi. Cap. xvi. Potera;
Quod stoici fidem historiarum: & poetarum figmenta inani fi
sicatione peruerunt: & quae miseriae: & turpitudines de diis
referantur. Cap. xvii. Ob bas rationes.

a z

Quomodo refellantur hi: qui deos esse factos ex hominibus mētiuntur. Cap. xviii. Hoc in loco.

Quod deos uanos: deū uerū nemo simul potest coiere. Capitu. xviiiij. At enim dicet aliquis.

De propria romanorum religione. Cap. xx. Venio nunc.

De sacrificiis & ministeriis eorum. Cap. xxi. Diximus de diis.

Quis auctor p̄dictarum uanitatū in italia apud romanos fuerit:
& quis apud alias gentes. Cap. xxij. Harum uanitatum.

Quo tempore c̄eperint uane superstitiones: quibus sub auctorib⁹.
Cap. xxiiij. Nunc quoniam uanorum.

Lactantij Firmiani de origine erroris.

Rubricę libri. ii. incipiunt.

Vōd rationis obliuio: & ignorātia sui facit homines ingratos ueri dei: qui colitur in aduersis: & in prosperis cōtemnuntur. Cap. i. Quanq̄ p̄mo libro.

Quę fuerit prima cauſa fingendi simulacra. Et q̄ uerissima dei imago est homo. Et q̄ extra se deum nemo fideliter colit. Cap. ii. Quę igitur amentia.

Quod Cicero & alii q̄ uidebantur sapientes: ceteris deterius pecauerint. Cap. iii. Sed quid prodest.

Quod nil maiestatis & reuerentię habeant idola. Cap. iiij. Quid Quod solus oīum creator uer⁹ de⁹ ē: solusq; colēd⁹: nec elemēta: nec corpora cęlestia aliqd diuinitatis bñt: in qno & stoici desipunt: q̄ stellas deos putat: q̄ nō sua uolūtate mouētur: sed dei. Et qua rōe eas sic fieri uoluit. Cap. v. Quanto igitur rectius est.

Quod nec terra nec aqua nec pars aliqua mundi: nec totus ip̄e deus est animatus: sicut stoici mentiuntur: qui quod astraunt pariter & euertunt. Cap. vi. Simili modo si terra.

Quod dupliciter peccant insipientes. Et q̄ auaritia sub optentu religionis colitur: p̄eualente ratione traditione maiorum: & q̄ fueringint maiores: quorum auctoritas p̄ejudicat ueritati. Cap. viij. Dupli ergo ratione.

Quod ratione potius innitendum est: & quę miracula scripta sūt ad confirmationem erroris multoꝝ. Cap. viij. Quare oporteret. Quod per inuidiam diaboli intrauit mors: & pullulant radices.

errorum. & q̄ deus ipse natura est: qui materiam p̄mordialem & omnia fecit ex nihilo. Cap. ix. Exponam igitur omnium.
Quod deus quatuor elementa distinxit: & quatuor qualitates & quatuor tempora: & quod ex calore & humore sit uita: & quare boies igne: cetera aīalia aqua magis utant̄. Ca. x. Nūc quoniā.
Quod creato mundo: facta animalia propter homines sunt: & tādem homo ipse. Et quid sit quod poet̄ finixerunt Deucalionem homines reparasse. Et q̄ Aristoteles falsum putauit mūdum eē eternum. Et q̄ sunt tres partes. Cap. xi. Consummatio igitur.
Quod non de terra uel sponte nata sunt aīalia: sed dispositōne diuina cui fecisset de nos cōscios si scire expediret. Ca. xii. Aiūt Quare duo sex mūdi mīoris id ē boīs: & qd sit mors ei p̄ma: qd secūda: & de p̄moꝝ parētū culpa & pena. Cap. xiii. Cū ḡ marē.
Quod non liber pater fuit iñuētor uini: sed Noe post diluuiū. & quē fuit origo gentium. & qui p̄mi habuerint scientiam astroꝝ: & ignorantiam dei. Cap. xiv. Deus autem postea.
De inquisitione angelorum: & duobus generibus dēmonū: qui se persuaserunt ut deos colī: quos etiā familiares philosop̄i haebuerunt ut Socrates. Cap. xv. Cum ergo numerus.
Quod bi prodeſſe putātur cū nocere desinunt: nec possunt aliqd in eos qui in fide solidati sunt: sed sancti subiecti eis tanq̄ serui obediunt. Cap. xvi. Quarum omnium fallaciarum ratio.
Quod bi astrologiam aurispicinā & omnes artes reprobas inueniunt: & persuaserunt cultum idolorum per miracula & uarias fallaciarum tendiculas. Cap. xvii. Eorum inuenta.
Cur deus humano generi sic patiatur illudi. & q̄ tribus de causis uana est deorum religio. Cap. xviii. Dicit aliquis.
Quod in cultu simulacrorum nulla pōt esse religio: nā a similatione id est a fallacia dicta sunt. Cap. xix. Quicunq̄ igitur.
Brevis epilogus quo docet gentibus superatis: sibi a philosophis grauius imminere certamen. Cap. xx. Peracta est igitur.

Lactantii Firmiani de falsa sapientia
Rubricę tertii libri foeliciter incipiunt.

Ommendatur īprimis ueritas: & oī p̄fertur eloquentię: & quare eā non sint affecuti philosop̄i aperitur. & quare stilo

a z°

simplici: sacra scribantur eloquia. Et q̄ philosophis tūc maxime
credendum est: cum suam ignorātiā profitētur. Ca.i. Vellē
Quod ipso nomine philosophie cōuīcitur q̄ inanis fuerit gentili-
ter philosophantium occupatio. Cap.ii. Nunc quo.

Ex quibus rebus philosophia constet. & quis fuerit autor achade-
mīcē sectē quę nihil recti diffinit: q̄ solam opinionem eē in pbi-
losophia gentilium: qui ideo plus audent: quia errores eorum nō
arguit nisi deus. Cap.iii. Videamus tamen.

Quomodo Zeno & Socrates totam philosophiam sustulerūt de
medio: & quasi quodam ciuili bello suis cōfecta est armis. Ca.
.iiij. Recte igitur.

Cōtra achademicos multa scire & natura rerum & uitę necessitas
cogit. Cap.v. Sunt enim multa.

Quomodo sapientia in medio errantium fuerit. & achademicī cō-
tra physicos: & physici contra achademicos dimicauerunt. Et q̄
sint affistatarū exempla quęstionum. Et q̄ rōcs cēlestium siue
naturalium scire non possunt. Cap.vi. Immo uero inter.

De morali philosophia: & quare sicut utilior: ita & ceteris philoso-
phię partibus sit facilior: quę fuerint omniū philosophorum fe-
re sententię de summo bono. Cap.vii. Transeamus.

Quod uera sapientia docet summum bonum hominis non eē ani-
mi uel corporis uoluptatem: aut aliquod eoru; quę a philosophis
sunt proposita. Cap.viii. Quid ergo.

Quid sit uere sapientis summum bonum. & q̄ uitiosa fuerit ratio
Anaxagorę ad quid natus sit homo. Cap.ix. Primum ut.

Quod ea q̄ uidēt hōis eē p̄p̄a: ceteris quoq; aīalibus coīa sūt: hōi
uero p̄p̄um ē deū noscere & colere. Cap.x. Sūnum igit̄ bonum

Quod deus fecit hominē cupidum religionis & sapientię: quorū
alterum constare sine altero non pōt. & q̄ nihil eorum quę mor-
tales appetunt: summum bonum sit. Cap.xi. Constat igitur.

De dupli pugna corporis & animę: & hostibus utriusque. Et q̄
virtus non propter se appetenda est: sed propter uitam cēternam:
quę summum bonum est. & uitutem necessario sequitur: & in
prēsenti haberi non potest. Cap.xii. Sed queritur quid.

Quod anima immortalis: & quare diuina traditio logicam nō de-
siderat: aut philosophiam: sed ethicam solam: in qua docenda
summi philosophi errauerunt. & quare philosophia non sit dux

uitę & uirtutū parens : expultrix & ultrix uitiorum: quod tamē
Cicero & alii astruere conati sunt. Cap.xij. Res exigere.
Quod Lucretius & alii errauerunt opinati sapientiam inuentam
esse ab homine: & nec datam hominibus a creatore. & quomodo
Cicero suis uerbis conuincitur. & q̄ philosophia nec uerum do-
cet: nec ad recte uiuendum instruit. Cap.xij. Rectius itaq;
Quod in eodem errore fuit Seneca. Et quid philosophia secundū
ipsu; Et q̄ sicut deus unus & ueritas una: ita una est & simplex
sapiētia: & quō phōy ořo pugnet cū uita. Cap.xv. Eodē ducit?
Quod recte docentes & male uiuentes teste Cicerone non utilita-
tem ex philosophia: sed inanem percipiūt delectationem. & q̄ sa-
pientia seipsum semper exercet in bonis actibus. & quare nō pbi-
losophiq sed sapientię īpi iugiter īsistēdū sit. Ca.xvi. Verum
Quę fuit ipsa doctrina epicuri q̄ morib⁹ omnium appositissima
loquebat. & quō Leucippum & Democritum habuerit autores
erroris & fabros athomorum & assertores uoluptatis. Ca.xvii.
Dixi de philosophis.
Quomodo pythagorici & stoici contrario epicureis errore desipāt
sic animarū immortalitatem statuentes: ut eas in uaria corpora
transire mentiantur: & uoluntariam mortem persuaserūt inanit
philosophantibus. Cap.xvij. Alii autem.
Quod Cicero & alii sapientissimi immortalitatem animarū sed
infideliter docent. & q̄ mala u' bona mors sit pōderanda ex an-
te acta uita & gratia dei. Cap.xix. At illi qui de.
Quod Socrates in eo fuit cordatior ceteris quia a scrutinio c̄lesti
um & naturalium causis disputationem suspendit: in quibus te-
mere cōsumitur īgenium & tempus: sed & in multis desipiunt:
quorū subiiciuntur exempla. Cap.xx. Videamus nunc.
Quod Plato didicerit a Socrate: quod si optineret: humani gene-
ris periret societas. Cap.xxi. Videamus tamen quid.
Quod dogma Platonis nō erat nisi criminis fons & fomes & uir-
tutum omnium exterminium. Cap.xxij. Restat.
De minorib⁹ philosophis: & quaten⁹ iuicē rōe ex rey cōtemptu p-
ficiāt & erroris assertores sint. Cap.xxij. Cum igitur in tanta.
De antipodibus quos ideo esse finxerūt: q̄ opinati sunt mundum
esse rotundum. Cap.xxij. Quid illi qui esse contrarios.
Quot & quanta p̄dicenda sunt: & alias necessarias gentiliter

philosophatibus: ut philosophiam nullus assequatur aut rarus:
Cap. xxv. Nunc pauca.

Quod doctrina cœlestis sapientiam sola largitur: quam natura cōmuni appetit: & q̄rens philosophiā non inuenit. & q̄ efficax sit lex dei & ecclesiæ sacramenta. Cap. xxvi. Quod ergo.

Quod philosophi s̄epe recte præcipiunt: & interdum uident uerū Et quare non sit eis credendum in quo solo nitatur conditio creature & unde: necnon aut fortunę. & quomodo philosophi suis iūcēm gladiis pereuut. Cap. xxvii. Quid ergo? nihil ne illi.

Quod fortuna nihil est: quā philosophi nonmodo deam: sed deū mentiuntur. & quomodo hūc errorem dēmones immiserint eis q̄ deū nesciebant aut contemnebant. Ca. xxviii. Qua propter.

Item repetitio de fortuna & natura eius & diffinitione eius. Ca. xxix. Sed repetamus id quod omisimus.

Epilogus quo docet quomodo transeundum sit a uanitate philosophorum recedentibus: & ad ueram sapientiam aspirantibus scilicet ad uerbum dei in quo sola ueritas inuenitur: & uirtus & beatitudo: & ab eis que dicta sunt: ad dicenda transitum facit. Cap. xxx. Docui quantum mea mediocritas tulit.

Lactantii Firmiani de uera sapientia

Rubricæ libri quarti foeliciter incipiunt.

Vomodo unius seculi error in omnem sit transfusus etate; p & orbem occupauerit. & grēcia post gloriam septem sapientum studio perquirendę ueritatis exarserit: & studiosi ei⁹ se maluerint philosophos q̄ sapientes appellari. Ca. i. Cogitanti.

Quod ibi est querenda sapientia ubi gentibus est stulticię titul⁹ Et quare pythagoras & plato litterarum persecutores non accesserunt ad iudeos. Cap. ii. Quare si neq; illi fuere.

Quod sapiētia & religio īseparabilē cohērēt: & q̄ necesse ē eos dē nō diūlos eē secretarios sapiētię & numinis sacerdotes. & quare cōtra naturā sit colere plures deos. & quare necessitate naturę o; dñm eē unū unicuiq;: sic & p̄t; unū. Ca. iii. Deorū igit̄ cultus.

Quod sapiētia spectat ad filios: religio ad seruos: & utriusq; fons deus unus solus & uerus: qui īgratū abdicat filium: & fugitiuum punit seruum. Cap. iv. Quibus rebus appetet.

Quod oracula prophetarum sollicite inspicienda sunt: quos diuinus esse locutos rerum multo ante predictarū cōuincit euētus.
Et quo tēpore pphetauerit Moyses. Quot annis Iosue rexerit populū. Quot p̄fuerint iudices. q̄ diu regnauerint reges. Quo tēpore dominatus Cyrus. Quod in philosophis & sapientiē funda-
mentum. Cap.v. Nunc quoniam docui.

Quod deus creator omnium coomnipotentem genuit filium: & p̄ eum creauit uniuersa: testes sunt Sibylla & Trismegystus: oracula cōsona pphetis & sapiētissimo Salomoni. Ca.vi. Deus igit̄.
Quod nomen filii & angelis aut hominib⁹ sit ignotū: licet nomē habeat quod non ab utrisq; adoratur. & unde dicatur Iesus & unde christus. Cap.vii. Fortasse querat aliquis.

Quod filius bis natus est: eternaliter de patre: temporaliter de uirgine matre: sed natuitate inexcogitabili & ineffabili. & quare dicatur uerbum: & in quo ab aliis ágelis differat: & quare illi nō dicantur uerbū dei uel uerba. & quare hominis spiritus dissolubilis. & quid David & Salomon prophetauerit de hoc uerbo. & q̄ Salomon p̄cesserit troianum bellum. & qd Iohānes euangelista de eodem uerbo. Cap.viii. Imprimis enim.

Quod melius a grēcis logos q̄ a latinis uerbū. & qd de deo sense rint gētiles philosophi Zeno & Trismegyst⁹. Ca.ix. Si melius De secunda natuitate filii quā prophetē multo ante predixerunt & quomodo eductus sit israel ab egypto. & quibus ingratis beneficiis caput bouis in memoriam Apis dei egyptiorū figurauerit. & quis ordo publicarum fuerit potestatum usq; ad domini passionem. Cap.x. Imprimis igit̄.

Quę fuerit causa incarnationis christi. Cap.xi. Cum sepe. De conceptu & partu uirginis predicto a prophetis. de passione resurrectione: & ascensione: & iudicio. Cap.xii. Descendens.

Quod filius a patre est secūdum deitatem. & q̄ geminę substantię esse cōuincitur: tum ex operibus propriis: tum ex oraculis pphatarum: & etiam Apollinis Millesij testimonio. & quare nec ad Salomonem: nec ad alium q̄ ad christum referri possunt uaticinia prophetarum. Cap.xiii. Summus igit̄ deus.

De eterno christi sacerdotio: q̄ prophetē sicut & cetera pdixerūt sic exprimentes Iesū christū: ut oracula nec ad filiū Naue: nec ad filiū Ioseph ualeat retorq̄ri. & de uis quas docuit xp̄us :q

nunqu suum honorem quesuit; sed patris. Cap.xiii. Quibus.
De baptismo christi & miraculis que gesuit in carne ante passionē
que non modo a prophetis prenunciata sunt: sed etiam uaticinio
Sibyllarū: sicut Cicero & Varro testante: sed oracula ante christi
aduentum non potuerunt intelligi. Cap.xv. Quoniam de.
De passione christi que iudicis est scandalo: & stulticie gentibus
quomodo summam uirtutem cōtineat: & uerā & singularem fa
pientiā & ueritatē sicut ppbete fuerūt prelocuti. Ca.xvi. Venio
Quod calumniati sunt eum quasi legis destructorem. & quid pre
figurauerit circuncisio. & quare in illo iussa sit fieri membro &
quare prohibitum sit carne suilla uesti. Cap.xvii. Sed ire.
Que causa & quis fuerit ordo dominicē passionis. & quibus sit pre
nuiciata oraculis. Cap.xviii. Cum igitur ea.
De miraculis que in passione domini contigerunt. de sepultura &
resurrectione. & a quibus testimoniiis prophetarum fides robore
tur istorum. Cap.xix. Quid amplius de facino.
Quod profecto i galileā dominis pre resurrectōe; discipulis scripturarū
referauit arcana. & quare lex uete dicat testamētū: nec potuerit i
telligi anm mortē dominis. & quod nouū testamētū ueteris adipletio ē. &
qbuod habant predictū sit testimoniiis. Cap.xx. Profectus ergo.
De ascensione domini: diuisione discipuloru; ad nascētis ecclesie
fundamentum iaciendum & roborandum. & de miraculis eorū
& quomodo Petrus & Paulus romam uenientes: prophetauerūt
regem in breui uēturum: qui hierosolimam destrueret & iudeos
deleret: eodem modo quo postea contigit. Cap.xxi. Ordinato
Quod argumentis reuincendi sunt qui diuinis detrahūt sacramē
tis. & quibus argumentis utantur infideles: ut dominicē incar
nationis fidem euacuent. Cap.xxii. Confirmati sunt.
Quod preceptoris morū uacillat auctoritas: si nō facit ipse quod
docet: sicut in pharisēis patet qui contra sua precepta uiuebant
sed christus primo fecit quod postea docuit. Ca.xxiij. Quicūque
Quod cēlestē doctorē perfectu; esse oporteat. & quare profectus
ē nō possit sine corporis assūptione mortalis. Ca.xxiiij. Age.
Quod christus licet mortalitatem nostram sumpserit non tamen
natus est ut alii hoīes: sed ex carne uirginis. & quare cu; imunis
esset a culpa: sponte subierit poenam. Cap.xxv. Discant igitur.
De misterio dominicē crucis & uirtute & significatione eorū que

christus gestit aut pertulit. & quomodo p̄figuratus sit in iminō
latione agnī legalis. Cap. xxvi. Dixi de humanitate.
De potētia signi crucis quātē efficacię sit inuocatō noīs crucifixi.
& quātū a dēmoniis timeat signū crucis. Ca. xxvij. Nūc sat. ē.
De uera & singulari religione:& unde dicatur religio:uel secūdu;
Ciceronem uel alios. Cap. xxvij. Quę cum ita se habeant.
De unitate patris & filii:ut liqat quō unius dei pñt esse cultores q
duos colūt:alterū pñem:alterū filiū:pñemq; īmortalē: filiū mor,
talē:de quo superius dictū est. Cap. xxix. Fortasse qrat aliq;.s.
De hēresibus quas nō modo prophetē:sed etiam xpus & apostoli
prēdixerunt emersuras esse uitādas. & q illa sola ecclesia catho
lica est & uera:in qua est confessio & medicina peccatorum per
poenitentiam & fidei sacramenta. Cap. xxx. Sed quoniam

Lactantii Firmiani de iusticia
libri quinti Rubrice incipiunt.

Vod iniquū & ipiū est aī dānare:uel personam uel cām : q
q de merito ei⁹ cognoscere. & quare sapia iūgēda sit religio
ni.& quare sapia bui⁹ mūdi litteras sacras cōtēpserit. & q eloqnt
ia fuit sēculo:& pleq; ut ap̄lius elucescat ex industria ipugnat
ueritatē: q fere semp idoneis assertorib⁹ idiget. Ca.i. Non est
apud me.

Quod ex defectu dūctorum data est temerariis hominibus auda
cia impugnandi ueritatem ignotam:& hoc pbat exemplo duo
rum philosophorum quos uiderat in bitbynia. Ca. ii. Ergo qa.
Quod a discipulis christi uolūtas mentiendi abfuit: qui uitam ex
ercebant cōtrariam uitiis. & quid respōdēdūm fuit blasphemiq
eorum:qui christum magum fuisse mentiti sunt:& sibi ip̄is con
traria docuerūt. Cap. iii. Abfuit ergo ab his fingendi.

Quare hoc opus incoepit sit:& contra quos: & ad quid prospic.
Cap. iiii. Hi ergo de quibus dixi cum prēsente.

De iusticia quam nonmodo philosophi : sed etiam poetę qui eos
prēcesserunt tantis quęsierunt uiribus:& q̄o p uero haberit de
beat non figmento poetico:q iusticia terras incolebat regnante
Saturno : & aurea fuisse sēcula: sed Ioue regnante iusticiam esse
fugatam. Cap. v. Nunc reddenda est.

Quod cupiditas fons malorum omnium expulsa iusticias suas id est iniquissimas promulgavit leges. & quomodo sub Iove natu rę consortes seruituti subiecerit audax: auara: ambitiosa: super ba: & crudelis impietas hominum: & aureum expulit sęculum: quod sola facit puritas uerę religionis. Capitulum sextū. Quo rum omnium.

De aduentu christi aureum sęculum restituentis in electis: id est ueram reformantis religionem. & q[uod] virtus innotescat: & probat exercitio uitiorum: ut liquidum sit quare deus mala esse permisit. Cap.vii. Sed deus ut parens.

Quare iusticia quę improbatio est non uideatur ab hominibus. & q[uod] homo dei templum est non aurum uel lapides. & q[uod] deus uirtutibus colendus ē nō corruptibilis donis. & q[uod] omia mala ex eo proueniunt: q[uod] plures dii coluntur: quia si unus solus uere co leretur: omnes iura fraternitatis agnoscerent & exercent. Ca. viii. Qui ergo putant.

Quod iniqui iusticiam quam sibi abesse sentiunt: omnibus abeunt. & in eos qui iustiores & innocentissimi sunt: atrocius se uiunt id est in seruos christi mensuram patrum implentes: qui caput omnium iustorum christum occiderunt: eo q[uod] dissimilitudo uitę criminosę sitiat sanguinē innocentium. Ca.ix. Nōnunq. De impia iniquorum qui deum nesciunt pietate. & quid & ubi sit uera pietas: quam deorum cultores assequi nequiunt propter subiectas causas. Cap.x. Opere pretium est.

Quod persecutores christianorum non modo bestię fuerint: sed ipsis bestiis brutiores & truciores. Quibus & quare tormentis martyres afficiant. Cap.xi. His igitur hominibus.

Quomodo ipsis carnificibus grati facti sunt: q[uod] diligunt inimicos & q[uod] expetibilius est esse bonum & malum putari: q[uod] malum esse & uideri bonum. Cap.xii. Quid bis facias.

Quod ex eo patre iusticia christianę religionis & ueritas fidei: q[uod] de cultoribus deorum crescit ecclesia: sed de ecclesia nec minis nec tormentis cōpelli possit ad cultū deorum: licet quidā sacrificias ex infirmitate legantur inuiti: qui tamen postea per poenitentiam in quo nouatiani confutant surrexerunt fortiores. & q[uod] patientia martyrum solidissimum est christianę religionis fundamē tum. Cap.xiii. Cum autem noster numerus.

De uera uirtute christianorum: qui in culmine patientiē cōstituti philosophos laudatores patientiē antecedunt uirtute patiendi. et q̄ uanum & stultum est imiginatam terramq; ut deum colere.

Cap.xiiiij.Sed est uera uirtus

Quare sapientes habentur pro stultis. & quomodo in duabus p̄cipue uirtutibus pietate scilicet & equitate iusticia constet. & qd pietas secundum Trismegystū. & quid equeitas secundum Ciceronem quarū neutrā assēqui potuerunt romani :uel grēci : nec aliqui nisi christiani. Cap.xv.Quę nunc causa.

De equeitate christianorum: quam philosophi non habentes :nec ī uenire:nec defendere potuerunt. Cap.xvi.Duobus igitur.

Quomodo Carneades & iura pro utilitate sancita:& ueram in boni minibus iusticiam nisi forte stultis collegerit inueniri nō posse. & ciuilis iusticia sapientiam quidem habeat sed iniustum:naturalis aut iusta sit utiq;:s; sapia; oīno nō habēt. C.xvii.Exposui Contra Carneadem q̄ nec stultus potest esse iustus:nec sapiens ī iustus. & q̄ innocentibus & iustis deus semper optime cōsulit & necessaria prouidet:quę patent ex diffinitione stulticiē & sapientiē & quę sit cognatio hoīs & dei. Ca.xvij.Quod ad prē.

Quod ignoratio immortalitatis & dei ueri prēdictorum causa errorum est:& mortem meretur ēternam. & q̄ homo non sit hoīs genitor:sed minister generatiōis. Et quare deus ueram sapientiam uoluit sub specie stulticiē occultari. Capi.xix.Sed nimirū. De insania eorum qui deos colunt : & non audent ratione contendere cum fidelibus. Et quare sacramentorum suorum silentium īdicant. Et q̄ religio per patientiam defendenda est: & ratiōe potius q̄ seuitia:ferro:uel igne. Et quātū & ī qbus differunt religio nis uerę cultus & false. Cap.xx.Discant igitur.

Quod hostes suos adorat stulta gētilitas: quorū cultus nō modo christiani : sed & philosophi & domestici cultores deorum destruunt. Cap.xxi.Isti autem.

Quare maligni spiritus instigent cultores suos in psecutionē fideliū & quare uera religio uideatur inanis. Cap.xxii.Non ergo Quare deus electos suos tradita impiis potestate uexari patiatur. Cap.xxiij.Longum est uniuersas.

Quod bonorum tortores torquebuntur: & malas bestias de terra auferat deus. Cap.xxiiij.Quiquid ergo aduersum.

Lactantii Firmiani de uero cultu
libri sexti Rubricę incipiunt.

Vnde innocentia uerissimus dei cultus est: qua; carnalis ho-
mo corpori deditus nescit. Cap.i. Quod erat officium.
Quod deus nec esurit nec sit nec in tenebris est: ut ei oporteat
hostias immolari aut uina offerri uel lumen. & quare hec offerā-
tur diis gentium quę fidem rectam & ueram innocentiam offer-
re nesciunt. In q̄bus cōsistit dei cultus. & q̄ iTRA omnia q̄ ad cul-
tū dei pertinent p̄stantissimū est: hōies ad ueritatem & iusticiā
erudire. & quare nolit ab elementis īcipere. Ca.ii. Mactāt igit̄.
De duabus uis quarum altera uirtutum altera uitiorum est: quę
in littera pythagorica figurātur: & fidelius tractantur a christia-
nis q̄ a philosophis. & de duob⁹ ducibus uiarū. Ca.iii. Due sūt.
De uia uirtutis quę in elisios cāpos deducere dicit̄: & uitiorū quę
ad impia tartara ducit: & ducibus utriusq;. Cap.iiii. Vna est.
De falsa diffinitōe phīę: quā autore Lucilio posuerūt philosophi:
& uera differētia scientię & uirtutis. Ca.v. Sed priusquam.
Quod pbilosophi nescierunt quid esset bonum aut malum: quia
fontem boni lucidum nesciebant: nec intellecerunt quis debeat
rerum & operum finis esse. & quomodo cōstet Lucilium falso
diffiniuisse uirtutis officia. Cap.vi. Dixi quod erat.
Quod in uia erroris est species sapientie & uirtutis. & q̄ uia ueri-
tatis & sapientię est simplex & angusta & ardua: & deum habet
ducem. Cap.vii. Nam illi omnes.
Quare a philosophis ueritas inueniri non poterat: nec ab his qui
terrenis dediti sunt: sed ab electis inuenitur per legem dei: cui
pōt Ciceronis diffinitio adaptari. Cap.viiij. Hęc est uia.
Quod caput religionis & uia ueritatis ē deū fidelit̄ noscere et fide-
lit̄ colere. & quare diūlę leges sint a gētib⁹ iſtitutę: & q̄s fēsuū i-
tegritate uigeat: quā ḡa largit̄ poti⁹ q̄ natura. C.ix. Cui⁹ legis.
Quod religio deo misericordia homini debet. & quas causas ēdi-
ficandi ciuitates & conueniendi socialiter: & inuentionis uerbo-
rum falso cōmenti sunt. Cap.x. Dixi quid debeatur.
In quos precipue sit humanitas exercenda: & in quibus liberalita-
tibus imaginariis pereant opera: & quę impensa p̄stantis. Ca.
.xi. Conseruanda est.

A quo sit speranda & expetenda: & quę & quanta sit uerę libera
litatis merces . & q̄ inanis & nulla falsę: & qui sunt gradus hu
manitatis. Cap.xii. Hęc est illa perfecta iusticia.
De premio: & q̄ in necessitate ex pręcibus pauperū quisq; teneat
a deo: & tribus gradibus uirtutis. Cap.xij. Quotiens igitur.
Quod philosophi uera caruerunt humanitate: qui cum stoicis ea;
inter mōrbos animę posuerunt. Cap.xij. Si ergo.
Quomodo peripathetici uincant stoicos & doceant affectuū na
turalium stimulos euelli non posse sed mitigari. & q̄ ea quę bru
tis animalibus data sunt singulo homini insita sunt uniuersa:
& q̄uo stoici mētis affectiones diffiniant. Cap.xv. Hęc enim.
Quomodo peripathetici errauerūt. & q̄ bonus usus affectuū vir
tus est: malus uitiū. & q̄ usus ipse ex cā pēlāndē. Ca.xvi. At e
Quod ea quę philosophi uitia putāt uirtutes sunt: si tamen refe
rantur ad finem debitū id est ad deū. & q̄ insani sunt qui huma
nam naturā ingentis affectibus spoliare nituntur. Ca.xvii. Sj.
Quomodo pręcepta dei quib⁹ insistendum est a philosophis dis
fidēt iſtitutis: & quis sit patientię titulus. Cap.xvij. Sed omit.
Quod peripathetici stoicis obuiant in defensione affectuum. Et
quę sint tres furię quas poetę finixerunt: & quis earum usus sit
& abusus. Cap.xix. Stoici cum affectus ex homine.
De quinq; sensuū uoluptatibus. & quare plus uoluptatis datū sit
homini a natura q̄ cęteris animantibus. & primum de uoluptate
uisus & de spectaculis euitandis. & de ludorū & speculorum au
ctoribus. Cap.xx. Restat ut contraria quinq;.
De uoluptate aurium : & quid sibi uelit diuinorum eloquiorum
simplicitas: quę omnibus carminibus & floribus pompisq; uer
borum pręferenda est. Cap.xxi. Aurium uoluptas.
De uoluptate olfatus & gustus: quę uir prudens euitare debet ut
laqueos & tendiculas mortis. Cap.xxii. Ad uoluptates.
De uoluptate tactus: & quare sit ī hoīe uehemētior q̄ ī cęteris aīali
b⁹: & q̄tas p̄ eū diabol⁹ turpitudines īgerat & spicula gehēnę & d'
licito coitu et illico et q̄re ītra oīa aīantia sola ml̄r p⁹ ċceptū sit
patiēs uiri. & qs sit cōtinētię ul̄icōtinētię fruct⁹. C.xxiii. Vēio
De poenitentia & fructu eius & conscientię stimulis: & districto
dei iudicio. ex quibus sacrificiis: & ī qua ara possit placari. Ca.
.xxij. Nec tamen deficiat aliquis.

De differentia doni & sacrificii diuini: & forma laudandi deum:
& orationis forma & fructu. Cap. xxv. Nunc de sacrificio.

Lactantii Firmiani de beata
uita Rubricę libri septimi incipiunt:

Vid dictum in precedentibus libris: quid restat dicēdū in
q̄ ultio q̄ sūt credituri ueritati & q̄ nō & quare. Ca.i.Bñ hēt
Quod aureum s̄eculum idest foelicissimus status futur⁹ est post
iudicium. & quare ratio mūdi nō pōt ab homine apprehendi. &
q̄ ueram sapientiam non assequitur quis beneficio naturę: sed
gratię. Cap. ii. Disputatione summi dei.